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Naturstyrelsen Hermed høringssvar fra Naturstyrelsen Sønderjylland (NST) til miljøkonsekvensrapport og §25-tilladelse for landanlæg til Lillebælt Syd havvindmøllepark:

NST ejer Nørreskoven, som begynder øst for Klingbjerg og strækker sig ned til Fynshav. Ud fra kortmaterialet i miljøkonsekvensrapporten, er der to undersøgelseskorridorer sydøst for 

Klingbjerg, én der skærer igennem et hjørne af Nørreskoven (østlig korridor) og én der går udenom (vestlig korridor).

Jf. kapitel 11 Natur og biodiversitet fremgår det, at der ved den østlige korridor gennem skoven er både §3 mose (Karens mose, LS03M), §3 vandløb (Karens Bæk, LS03V), fredskov og 

flagermusegnede træer (LS05F). Derudover er der jf. Naturkortlægningsrapporten registreret bilag IV-arten spidssnudet frø i en sø (LS01S) i den østlige korridor.   

NST kan supplere med info om, at der i skoven ved den østlige korridor er opsat 4 flagermuskasser som vist på vedlagt kortudsnit, som er kopieret fra Dansk Flagermusforenings 

oversigtskort over flagermuskasser i Sønderborg Kommune:

https://www.google.com/maps/d/viewer?mid=1oy5a5qxdaEeQJvRAByOH_gWirrmtibXD&ll=55.021808599585434%2C9.865082166618828&z=15

Dansk Flagermusforening har derudover tidligere via loggere registreret troldflagermus i den omtalte del af Nørreskoven: 

https://www.google.com/maps/d/viewer?mid=1bG8kNr5OlrFc8Be25CeynKaBx6lLzVkE&ll=55.02414447333629%2C9.870242832826518&z=15  

Af miljøkonsekvensrapporten fremgår det, at enten bliver kablet ført under skoven via styret underboring (østlig korridor) eller også føres kablet udenom skoven (vestlig korridor).

På baggrund af ovenstående uddrag fra miljøkonsekvensrapporten vil NST anmode om, at kablet bliver ført udenom skoven via den vestlige korridor. Den mindsker risikoen for 

påvirkning af de beskyttede naturtyper og dyrearter som findes i skoven. NST kan være bekymret for om træernes rødder bliver beskadiget af en evt. underboring af kablet igennem 

skoven.

NST har tidligere fremsendt samme bemærkning til MST i mail af den 22. april 2022 i forbindelse med høring af idéoplæg til afgrænsning af miljøkonsekvensrapporten.

Ønske om valg af kabelrute ved Nørreskoven for 

reducere påvirkning på natur og orientering om 

placering af flagermuskasser registrering af 

troldflagermus i Nørreskoven. 

Anmodningen er noteret. 

Styret underboring vil passere flere meter under træerne og kun beskadige 

rødder der findes boringens forløb. Det vil således kun være en lille del af 

træets rødder der overskæres. Det forventes dermed ikke at træer går ud, 

som følge af underboringerne, da en større del af træernes rødder skal 

beskadiges for at træet viser tegn på at være svækket. 

Tak for orientering om flagermuskasser og tilstedeværelsen af 

troldflagermus. Træerne som kasserne sidder i samt eventuelle andre 

træer som benyttes af flagermus, herunder troldflagermus vil ikke blive 

påvirket da skovenområdet ikke gennemgraves. 

Såfremt linjeføringen gennem skoven vælges vil dette blive etableret ved 

styret underboring og påvirkninger af de  naturen er i forlængelse heraf 

relateret til risikoen for blowout i forbindelse med underboringen. Der 

udarbejdes en konkret beredskabsplan for håndtering af blowout gennem 

skovområdet. 

Hvis der sker et blowout, vil boringen blive stoppet og trykket tages af, 

hvorved udslippet af boremudder hurtigt stopper. Derefter vil 

entreprenøren i samråd med tilsynsførende tage stilling til det videre 

forløb, evt. under inddragelse af myndighederne. I alle tilfælde ved 

blowouts, vil der blive iværksat en oprensning. Oprensningen vil formentlig 

til at begynde med ske maskinelt og efterfølgende med skovle eller spuling. 

På denne måde, viser erfaringen, at op imod 90-95 % af boremudderet kan 

fjernes fra terrænoverfladen inden for 12-24 timer. Der kan således være 

en rest boremudder på terræn og i mindre omfang på planter i skovbunden 

(<1 cm). Dette vil forsvinde fra planterne ved regnskyl.  Boremudderet på 

terræn, som ikke skylles væk, vil indgå i jordprofilet, hvilket ikke vil 

medføre en påvirkning på plantesammensætningen eller på anden vis 

Miljøstyrelsen har på baggrund af bygherres 

miljøkonsekvensrapport vurderet  at både 

underboring af Nørreskoven og kabellægning uden 

om Nørreskoven vil kunne gennemføres uden 

væsentlige negative påvirkninger.
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Kaj Smedemark Hermed anerkender jeg det store og omhyggelige arbejde, der er gjort ved undersøgelse af miljøkonsekvenserne for etableringen af Lillebælt Syd (jf. Miljøkonsekvensrapport til 

Lillebælt Syd). Alle aspekter af vindmølleparken er dækket grundigt, og der er i projektet taget behørige hensyn til natur, interessenter og lokale borgere. Tak til de involverede 

medarbejdere og fagpersoner. Jeg anbefaler derfor at projektet gennemføres hurtigst muligt. Fortælling om ”Project Zero” er en meget positiv fortælling. Det folkelige engagement 

for vedvarende energi har været enestående i Danmark, måske som følge af arven fra andelskulturen, fra de tidligere gårdmøller og forsøgsmøller og de mange små selvstændige 

smedevirksomheder. Det er nu mere end 40 år siden den første el-producerende vindmølle blev fremstillet på privat initiativ på Als1 , så man kan sige ”bedre sent end aldrig”, at der 

nu endelig kommer et seriøst bidrag til den grønne omstilling på vindmølleområdet i Sønderborg Kommune. Med bl.a. vindmølleteknologien spiller Danmark en global rolle som 

model for den grønne omstilling. Det er vist første gang, at dansk industri spiller en ledende global rolle. Vi har den nødvendige viden og økonomiske styrke; dermed har vi også 

pligten til at handle visionært. Danmark er førende eksportør af vindmøller med tusindvis af indtægtsgivende arbejdspladser. Dansk industri har skabt så effektive VE-anlæg, at kul og 

olie blev urentabel til produktion af el og varme. Eksporten af grøn teknologi er på mange milliarder kroner årligt og titusindvis er beskæftigede i vindmøllebranchen. Det bidrager 

ikke blot til at gøre Danmark til et rigt land, det har også gjort Danmark til et foregangsland mht. fremtidens energiforsyning, hvor målet må være 100 % forsyning af al energi som 

vedvarende snarest muligt, som Project Zero har sat som mål for Sønderborg Kommune. 1 Andelsselskabet Danebod Energiforsyning, 1983. Møllen producerede strøm til Danebod 

Højskole i 10 år. 02.04.2024 2 Men i Sønderjylland har det godt nok været op ad bakke. Borgerinddragelse er drønsvær, og små særinteresser, som udsigten fra private sommerhuse, 

tager fokus for de alvorlige ændringer i nedbørsmønstre og temperaturer, der skal løses. Risikovilligheden er begrænset, man er tilbøjelige til at lade andre udføre pionerarbejdet, 

vente, se tiden an og så først deltage, når den økonomiske gevinst er sikker – og man undgår selv at bære en del af ulemperne. Der er vi så nu. Fordelene, økonomisk, teknologisk, 

beskæftigelsesmæssigt, miljømæssigt, klimamæssigt og sikkerhedsmæssigt (også geopolitisk) ved den grønne omstilling er indlysende. I stedet for at sende milliarder af kroner til 

kul-, gas- og olieproducerende diktaturstater, kan vi nu, år efter år, investere de samme milliarder i egne bæredygtige arbejdspladser i fremstillingsvirksomheder og 

servicevirksomheder. Det er på alle måder en gevinst for Danmark. Tusindvis af danskere har bidraget rundt omkring i landet, og jeg er overbevist om, at et enestående samspil 

mellem den decentrale struktur, den selvstændige livsform og iværksætterkultur, den frie folkeoplysende tradition, den historiske tilgang fra Poul la Cours forsøgsmølle på Askov 

Højskole i 1891 og den frie forskning har været afgørende. Det vil være et etisk svigt af de helt store, hvis vi ikke fuldfører omstillingen nu. Derfor er det så glædeligt, at lokale 

visionære borgere, gør deres indflydelse gældende og arbejder for, at næste generation kan finde meningsfuld beskæftigelse i Sønderborg Kommune og bo i en kommune, der gør op 

med den største forureningstrussel kloden står over for, CO2- forureningen. Project Zero er en videreførelse af denne fortælling. Vi er rigtig mange borgere i Sønderborg Kommune, 

der ser med undren på den modstand, der rejses fra små kritiske borgergrupper. Jeg håber borgerne langt om længe vil forstå vigtigheden af udviklingen. Alternativet er alt for 

skræmmende og omkostninger uoverskuelige.

Anbefaling om at projektet gennemføres hurtigts 

muligt, da det bidrager til den grønne omstilling. 

Bygherre er enig i vigtigheden af omstillingen til CO₂ neutral engergiformer 

og takker for opbakningen til projektet.

Miljøstyrelsen har ikke yderligere bemærkninger.
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Sigrid Jahn Jeg har en hel række spørgsmål og kommentarer om byggeri og drift på land, især om højspændingsstationen i Fynshav, som miljørapporten ikke giver mig svar på.

1. At kategorisere påvirkninger som små, moderate eller store virker vilkårlig. Det, der ofte bliver kategoriseret som mindre eller ubetydeligt i indberetninger, opfattes meget 

forskelligt af beboere, som dagligt bliver konfronteret med det. Nemlig som meget stor og negativ.

2. Hvorfor blev de mange spørgsmål, kommentarer og klager, der kom frem i høringerne i 2023, ikke nævnt i rapporten? Der var mange protester på højspændingsstationen i Fynshav, 

men det bliver ignoreret her.

3. På side 65 i rapporten står der, at den bedste løsning for borgerne blev valgt. Det er slet ikke sandt. Fynshavernes borgere ønsker, at højspændingsstationen bygges længere væk.

4. Det nævnes desuden, at den anbringelse, som COWI selv vurderede som den bedste, blev afvist af kommunen. Hvorfor? Denne placering ville have været tættere på Sønderborg. 

På hvilket grundlag blev dette afvist?

5. Hvorfor skal højspændingsstationen i Fynshav bygges på det højeste punkt? Hvilket også betyder, at terrænet skal tilpasses intensivt. Blot få hundrede meter væk kunne 

transformerstationen ligge i en lavning og ville ikke være synlig alle steder.

6. Visualiseringerne er latterlige. De viser et smukt billede med høje, grønne træer. Men sådan bliver det først om 20 år, og så først om sommeren.

7. Der er tilsyneladende allerede et kabel, der går parallelt med rute 8 mellem Sønderborg og Fynshav. Tilslutningen af kabelruten fra vindmøllerne til dette kabel kunne derfor ske et 

sted langs denne rute. Der er ingen grund til at bygge højspændingsstationen så tæt på Fynshav.

8. Der er tilsyneladende planer om at udvide transformerstationen i fremtiden?! Så bliver det meget værre for beboerne.

9. Ved mødet i Sønderborg den 12. marts kunne den ansvarlige ikke forklare, hvorfor højspændingsstationen i Fynshav blev bygget som ”åben” og ikke ”lukket” som i Svenstrup.

10. Påvirkningen af den (lavfrekvente) støj, der genereres af højspændingsstationen, er klassificeret som ubetydelig. For det første tvivler jeg meget på rigtigheden af beregningerne. 

For det andet, hvis du ikke bor der, er det nemt at sige, at påvirkningen er ubetydelig.

11. Spørgsmålet om lavfrekvent støj blev også rejst på mødet den 12. marts. Eksperten måtte indrømme, at lavfrekvent støj kan gøre dig syg. Også når det ikke længere kan høres, 

men kun kan mærkes i kroppen. Men det ville ikke være en grund til at ændre planerne.

Den måde, emnet (lavfrekvent) støj behandles i rapporten og i de ansvarliges planer, er dybt chokerende for mig.

Det kan være, at lovkravene er overholdt i planlægningen. Men! Helt klar over, at (lavfrekvent) lyd kan gøre dig syg, er det stadig besluttet, at dette ikke skal tages i betragtning (fordi 

loven endnu ikke kræver det).

Løsningen ville være enkel:

• Byg transformerstationen længere væk.

• Brug moderne teknologi (moderne understationer producerer ikke længere 85 dB).

• Isoler transformerstationen teknisk.

Men dette afvises, fordi det koster flere penge (sandsynligvis)?! For at gøre dette er det bevidst accepteret, at beboerne og børnene i den nærliggende børnehave og skole vil lide og 

måske endda skulle kæmpe med helbredsproblemer.

Spørgsmål og holdningstilkendegivelser omkring 

proces for miljøvurderingen, placering af 

højspændingsstation ved Fynshav, visualiseringer 

og støj. 

1) Miljøvurderingsmetodens kategorisering er uddybet i rapportens figur 5-

1. Vurderingerne forholder sig til miljøet generelt og befolkningen generelt. 

Der kan således godt være påvirkninger som opfattes "stor og negativ" helt 

lokalt/for enkelte borgere uden at det afspejles i den overordnede 

vurdering. 

2) Spørgsmål og kommentarer der er indkommet i forbindelse med 

høringen af plangrundlaget er blevet behandlet i den sammefattende 

redegørelse for miljørapporterne for plangrundlaget og indgår dermed ikke 

i miljøkonsekvensrapporten for projektet. 

3) Sønderborg Kommune har udarbejdet lokalplan og kommuneplantillæg 

som fastlæggger placeringen af  højspændingsstationen ved Gyden, 

Fynshav. Der henvises til plangrundlaget med tilhørende miljøvurdering og 

sammenfattende redegørelse. 

4) Kommunen vurderede, at en højspændingsstation på den placering ville 

påvirke landskabet betydeligt og bad derfor Energinet om at komme med 

yderligere forslag til mulige placeringer. 

5) Jf. svar nr. 3

6) Alle visualiseringer vises med og uden beplantning

7) jf. svar nr. 3.

8) Der er ingen aktuelle planer om udvidelse af højspændingsstationerne 

ved Danfoss og Gyden, men der er reserveret areal, således at en 

Miljøstyrelsen har på baggrund af bygherres 

miljøkonsekvensrapport vurderet at 

transformerstationer og højspændingsstationer er 

placeret således at der ikke vil ske væsentlige 

negative påvirkning af mennesker som følge af støj 

(herunder lavfrekvent støj), stråling, trafiksikkerhed 

og visuelle påvirkninger, ligesom at arter og natur 

ikke vil blive væsentligt negativt påvirket af 

projektet.
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Boligforeningen Søbo I Boligforeningen Søbo er der 1785 boliger. Sammen med de øvrige boligforeninger i kommunen har vi i en del år samarbejdet med Sønderborg Kommune og Project Zero for at vi kan 

nå det fælles mål med at blive C02 neutrale i 2029.

Det er muligt under visse forudsætninger, hvor de 2 vigtigste er en udbygning af fjernvarmenettet, og at der kan etableres en stor vindmøllepark, som kan producere vores strøm på 

et bæredygtigt grundlag. Det eneste sted, hvor dette er muligt rent praktisk ifølge statens anvisninger, er hvor Lillebælt Syd er planlagt. Dette henset til, at vi i kommunen er ret tæt 

befolket og industrialiseret.

Boligforeningen Søbo var vedtaget en energi- og bæredygtighedsstrategj, der er tilgængelig på vores hjemmeside, og heraf fremgår at vi bakker op om kommunens strategi. Se evt. 

soebo-energiog-baeredvgtiAhedsstrategi-16-04-2020.pdf

For så vidt angår udbygningen af fjernvarmen kan vi oplyse, at alle vores boliger i Sønderborg by, Augustenborg by og Høruphav er tilsluttet Sønderborg Varme. Sønderborg Varme 

arbejder meget på at blive C02 neutral. De 109 af vores 1785 boliger, som ikke er så heldige, at de ligger i et fjernvarmeområde opvarmes i vid udstrækning med varmepumper, som 

så understreger behovet for en bæredygtig produktion af strøm.

Vi har de senere år sat solceller på en del af vores tage, og vi overvejer fremover altid dette i forbindelse med en tagudskiftning, men dette giver på sigt ikke nok strøm til at vi i 

Sønderborg Kommune kan blive C02 neutrale. Dette er kun muligt med Lillebælt Syd, som vi derfor bakker fuldt op om.

Boligforeningen Søbo ser behovet for bæredygtig 

produktion af strøm og støtter op om  kommunens 

strategi og etablering af Lillebælt Syd 

Havmøllepark. 

Bygherre er enig i vigtigheden af omstillingen til CO₂ neutral engergiformer 

og takker for opbakningen til projektet.

Miljøstyrelsen har ikke yderligere bemærkninger.
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Museum 

Sønderjylland

Jeg sender hermed Museum Sønderjylland – Arkæologis svar på høring over §25-tilladelse for Landanlæg til Lillebælt Syd Havvindmøllepark:

Museet har noteret, at der i udkastet i tilladelsen på s. 28-29 under pkt. 5.8 Kulturhistorie og arkæologi nævnes, at bygherre vil have foretaget frivillige forundersøgelser forud for 

etablering af både stationsanlæg og kabelanlæg.

Til det ovenstående har vi ingen yderligere bemærkninger udover et ønske om, at de to bygherrer kontakter os i god tid for udarbejdelse af tidsplan og budget for disse 

forundersøgelser.

Vores budgetter skal godkendes ved Slots- og Kulturstyrelsen, som har 6 ugers sagsbehandlingstid.

Museum Sønderjylland opforder til at de involveres 

i god tid for udarbejdelse af tidsplan og budget for 

forundersøgelser. 

Taget til efteretning Miljøstyrelsen har ikke yderligere bemærkninger.
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Slots og 

kulturstyrelsen

 Se venligst vedhæftede afgørelse og høringssvar til havdelen fremsendt Energistyrelsen.

Afgørelsen er gældende for projektets anlæg på havet og dermed ligeledes ilandføringskablet, som indgår under Miljøministeriets myndighed i denne sag.

Dokumentet er vedhæftet mail.

Slots- og Kulturstyrelsen har truffet afgørelse om  

at der skal stilles krav om, at den ansvarlige for 

anlægsarbejdet eller aktiviteten udfører en 

marinarkæologisk forundersøgelse for bygherres 

regning. 

Taget til efteretning Miljøstyrelsen har ikke yderligere bemærkninger.
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Ulla og Jacob Lassen Hermed indsigelse vedr. beliggenhed af højspændingsstation ved Gyden.

Transformerstationen vil blive meget dominerende i landskabet , fordi den placeres på en bakke , hvor der yderligere

tilføres store mængder jord , for at terrænregulere placeringen.

Flyt stationen ca. 200 m mod syd - vest (  matr. nr. 5 og 172 )

Ved denne placering vil man tilmed få 6 store fordele:

 

1:  Reduktion  af støjsener.

2:  Reduktion af stråling fra magnetfelter.

3:  Kan kun ses i meget begrænset omfang , fordi den kommer bagved bakken.

4:  Denne placering er præcis midt i mellem §3 beskytte natur områder, hvor der er padder, firben, og flagermus.

5:  Dobbelt afstand til beboelse skole og børneinstitution. Nye højspændingsanlæg bør ikke opføres tæt på eksisterende boliger og børneinstitution( sundhedsstyrelsen 

forsigtighedsprincippet magnetfeltudvalget 2020)

6:  Ideelle tilkørselsforhold, forskudt på bakke (Færgevej).

 

Disse store forbedringer for naturen, lokalområdet og fremtiden fås for få meters ændringer. 

 

Ulla og Jacob Lassen 

Gyden 25 

Fynshav 

Ønske om flytning af højspændingsstation gyden, 

grundet støj, visuelle og strålings-hensyn

Sønderborg Kommune har udarbejdet lokalplan og kommuneplantillæg 

som fastlæggger placeringen af  højspændingsstationen ved Gyden, 

Fynshav. Der henvises til plangrundlaget med tilhørende miljøvurdering og 

sammenfattende redegørelse. 

Miljøstyrelsen har på baggrund af bygherres 

miljøkonsekvensrapport vurderet at 

transformerstationer og højspændingsstationer er 

placeret således at der ikke vil ske væsentlige 

negative påvirkning af mennesker som følge af støj, 

stråling, trafiksikkerhed og visuelle påvirkninger, 

ligesom at arter og natur ikke vil blive væsentligt 

negativt påvirket af projektet.
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Vejdirektoratet Vejdirektoratets bemærkninger til udkast til §25-tilladelse for Landanlæg til Lillebælt Syd Havvindmøllepark (MST Id nr.: 9439003 / j.nr. 2022 - 22246)

Vejdirektoratet har den 4. marts 2024 modtaget Miljøstyrelsens høring af udkast til § 25 tilladelse for Landanlæg til Lillebælt Syd Havvindmøllepark. Høringsmaterialet omfatter 

desuden bygherres miljøkonsekvensrapport, dateret januar 2024.

Kabelanlægget fra Nordals krydser statsvej 316 Sønderborg – Fynshav (Rute 8, Asserballe St.) ved ca. km. 42,660., hvor der på sydsiden og grænsende til statsvejen etableres en ny 

højspændingsstation ved Gyden. Vejdirektoratet konstaterer, at anlægstrafikken er beskrevet og vurderet i miljørapportens kapitel 7,  hvor det anføres, at der forventes få dage med 

en lastbiltrafik på mere end 20-30 lastbilture plus personbiler til byggepladserne. Den samlede trafikale påvirkning i anlægsfasen er vurderet at være lille.

Vejdirektoratet har følgende bemærkninger:

Adgangsforhold til byggeplads kræver tilladelse

Arbejdskørsel (fra statsvejen) i forbindelse med det forberedende arbejde og selve anlægsarbejdet af højspændingsstationen, forudsætter en tilladelse fra Vejdirektoratet og sådan 

er endnu ikke ansøgt. For god ordens skyld skal jeg oplyse, at Vejdirektoratet aktuelt har en meget lang sagsbehandlingstid på ansøgninger.

Vejdirektoratet har ved brev af 25. oktober 2023 til Sønderborg Kommune udtalt, at vi anbefaler markoverkørslen i km 42,472 anvendes til midlertidig adgang til byggepladsen, og 

denne er også angivet på kort i miljørapportens side 41, figur 3-9. Vejdirektoratet forventer at tidsbegrænse sådan tilladelse til 1 år. Øvrige vilkår kan blive stillet. Permanent adgang 

skal ske via kommunevejen, som vist på samme figur 3-9.

Det kræver Vejdirektoratets tilladelse at udføre et gravearbejde på vejareal eller foretage udgravning og påfyldning nærmere end 3 meter fra vejarealets skel samt nærmere vejens 

areal end svarende til to gange højdeforskellen mellem udgravningen eller påfyldningen og vejens areal. Kabelkrydsningen, som forventes at ske ved styret underboring vinkelret på 

statsvejen. Af trafiksikkerhedsmæssige hensyn kan der ikke forudsættes tilladelse til udlægning af køreplader på statsvejens areal nær kørebanekant. Kørepladerne udlægges, så de 

er i niveau eller under niveau med tilstødende belægning.

Såfremt der i forbindelse med kabelanlægget etableres arbejdspladser/depotpladser inden for vejbyggelinjerne med tilhørende højde- og passagetillæg langs statsvejen, så kræver 

etableringen af pladserne også en tilladelse fra Vejdirektoratet. Vejdirektoratet forventer ikke at give flere tilladelser til midlertidige adgange til eventuelle depotpladser fra 

statsvejen.

Der skal søges om tilladelse til eventuelle særtransporter i henhold til gældende regler.

Vejdirektoratet har ikke yderligere bemærkninger til udkastet til § 25-tilladelsen.

Vejdirektoratet gør opmærksom på at en række 

forhold på og nær statsvej kræver deres tilladelse 

samt at de har lang sagsbehandlingstid. Det 

vedrører adgangsveje, gravearbejde i og nær vejen, 

kabelkrydsning og udlægning af køreplader samt 

etablering af arbejds- eller depotplads inden for 

vejbyggelinjen. 

Taget til efteretning. Bygherre tager kontakt til relevante myndigheder i 

god tid forud for igangsættelse af anlægsarbejderne, for rettidig 

håndtering af relevante tilladelser mv. 

Miljøstyrelsen har ikke yderligere bemærkninger.
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Generelle bemærkninger

Sønderborg Kommunes nyeste kommuneplan blev vedtaget i december 2023 (der er ændringer ang. både 

retningslinjer og rammer m.v.). Herudover er plangrundlag for de tre stationer vedtaget i december 2023. 

Dette bør opdateres i hele rapporten. Nogle eksempler på afsnit, som skal opdateres: 

6.2, s. 81: her henvises til den gamle kommuneplan og forslag til den nye kommuneplan. 

6.3.3, s. 82: her beskrives det at stationerne er udenfor eksisterende rammeområder. Dette er ikke længere 

korrekt, efter vedtagelsen af planerne i december 2023. 

6.3.3, s. 83, figur 6-2: er ikke opdateret 

6.3.4, s. 86: Ramme nr. 1.4.001.T er ikke med i den vedtagne kommuneplan. 

6.3.3, s. 86, afsnittet Planlagte Tekniske anlæg – energiforsyningsanlæg: Kommunen gør opmærksom på, at 

der i den nye kommuneplan fremgår bl.a. perspektivområder til solceller ved Lavensby 

(https://sonderborg.viewer.dkplan.niras.dk/plan/52#/39924). 

Kommunen gør opmærksom på, at der er igangværende klagesager ang. plangrundlaget for stationen ved 

Gyden. Nærmere detaljer er sendt til mveje@mst.dk. 

Ny kommuneplan samt lokalplaner for 

stationsområder er vedtaget af Sønderborg 

Kommune i december 2023.

Generelt: Rapporten har været i høring og tilrettes ikke yderligere. Af 

denne grund vil Sønderborg Kommunes tekstnære ønsker om rettelser ikke 

kunne imødekommes.

Nyt plangrundlag er beskrevet som forslag i MKR - det ændrer ikke ved 

konklusionen. De vedtagne planer kan indgå i beskrivelsen af gældende 

plangrundlag i den endelige § 25-tilladelse (det er op til MST).

Miljøstyrelsen vurderer at henvisningerne i 

miljøkonsekvensrapporten til en forældet lokalplan 

ikke ændrer på rapportens konklusioner, hvorfor en 

opdatering heraf ikke er påkrævet. 

Miljøstyrelsen har opdateret §25 tilladelsen så 

henvisningerne er til den opdaterede kommuneplan. 

Der henvises ikke specifikt til lokalplanerne i 

afgørelsen.
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Mht. kysterosion så skal projektet og særligt omkring ilandføringsområdet, tage højde for de væsentlige 

kysterosioner, der sker på Nordals’s kyststrækning. Kan opdateres med info fra Klimatilpasningsplan 2022: 

https://sonderborg.viewer.dkplan.niras.dk/plan/42#/.

Kysterosion bør inddrages. Ilandføringsanlægget (sammenkobling mellem sø- og landkabel) ved 

Lavensby Strand, er placeret på land, ca. 140 meter fra kysten. Det 

vurderes, at placeringen ikke bliver berørt af kysterosion. Selve kablerne er 

nedgravet/underboret og er ikke sårbare over for kyseroion.

Miljøstyrelsen har ikke yderligere bemærkninger.
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I plangrundlaget benævnes stationen indenfor lokalplan 1.8-4 for Højspændingsstation, Svenstrup. 

Kommunen har valgt ikke at navngivne lokalplanen ud fra virksomheden Danfoss. 

Sønderborg forsyning A/S hedder i dag SONFOR A/S. 

Kommunen gør opmærksom på, at det ikke fremgår af materialet hvor de midlertidige arbejdsstationer, 

depoter, midlertidige veje og adgange er placeres. Disse forhold påvirker i høj grad projektets miljømæssige 

påvirkning. Der er eks. forskel på om et depot placeres på et beskyttet areal eller ej. 

Navngivning af stationsområder.

Placering af midlertidige arbejdsarealer.

Stationsområder er navngivet efter placering, f.eks. "ved Danfoss". 

Navngivning skal ikke være sammenfaldende med lokalplanområdet.

Stationsområder: midlertidige oplag/arbejdspladser placeres inden for 

det angivne stationsområde, mens midlertidige adgangsveje er markeret 

på kort. Kabeltracé: arbejdsarealer placeres inden for kabelkorridoren og 

ikke inden for § 3-områder.

Miljøstyrelsen har ikke yderligere bemærkninger.

9d

Sønderborg 

Kommune

3 – Projektbeskrivelse

• 3.1.2, s. 35 og 3.3.2, s. 61: Her beskrives et op til 20 meter bredt servitutbælte. Kommunen 

forventer, at det ikke betyder at eksisterende beplantning på fx på beskyttede diger, ikke skal 

fjernes som følge af servitutten. 

Servitutbælte og beplantning på diger. Eksisterende beplantning på diger skal ikke fjernes, som følge af 

servitutbæltet.

Miljøstyrelsen har ikke yderligere bemærkninger.
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4 – Miljøvurderingsproces

• 4.5, s. 70-73: Kommunen gør opmærksom på, at ”vagabonderende strøm” er et emne, som fremgår 

af en klagesag ang. plangrundlaget for en af stationerne. Sagen er afgjort den 15.04.2024 i 

planklagenævnet (Klagenr.: 1057429, 1058816 og 1058813), hvori der bl.a. står ”Planklagenævnet 

finder, at der med det nuværende vidensniveau om fænomenet vagabonderende strøm ikke er krav 

om, at en kommune skal forholde sig til fænomenets eventuelle påvirkning af dyr i en miljørapport 

for transformerstation.” Se hele afgørelsen på https://pkn.naevneneshus.dk/. 
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Afgrænsning - vagabonderende strøm. Afgrænsning af miljøemner i MKR følger MSTs afgrænsingsudtalelse. Miljøstyrelsen vurderer at emnet vagabonderende 

strøm ikke er et emne med tilstrækkelig 

videnskabelig basis til at vurdere meningsfyldt på. 

Emnet er ligeledes ikke blevet fremhævet af borgere 

eller virksomheder i hverken 1. eller 2. 

offentlighedsfase, hvorfor der ikke har været grund til 

at medtage emnet i miljøkonsekvensrapporten.
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6 – Planforhold 

• 6.2, s. 80: Der står, at der ikke vurderes på midlertidige påvirkninger af plangrundlaget (fx 

nedgravning af kabler). Kommunen gør opmærksom, at kabelnedlægning med en tilhørende 

servitut (som beskrevet tidligere) potentielt kan hindre realiseringen af eksisterende lokalplaner, 

hvis der fx lægges et kabel under et byggefelt, hvor der ikke må bygges efterfølgende, som følge af 

servitutten. Dette kan være problematisk og bør derfor undgås. 

På baggrund af dette skrev kommunen i sidste høring bl.a. følgende kommentar: 

”Kommunen foreslår at der her indsættes et skema (flyt evt. tabel 6-1 og 6-2 herop) eller afsnit, 

hvori der tages stilling til følgende for hver lokalplan og kommuneplanrammer: 

Er der særlige bestemmelser, som umuliggør kablet? 

Er der plads til et deklarationsbælte på 7 meter? 

Er kablet en væsentlig eller uvæsentlig påvirkning?”

• 6.4.3, s. 88: Følgende bør ændres fra: ”Deklarationsbæltet kan med fordel også beskrives i 

fremtidige kommuneplanrammer og vil i lokalplaner indgå som en arealrestriktion med relevante 

bestemmelser om bygge- og beplantningsmuligheder” og til: ”Deklarationsbæltet kan med fordel 

også beskrives i fremtidige kommuneplanrammer og kan i fremtidige lokalplaner indgå som en 

arealrestriktion med relevante bestemmelser om bygge- og beplantningsmuligheder”.

Lokalplaner og deklarationsbælte Det er vurderet generelt, at: "I kabeltracéet vil den eksisterende 

planlægning fortsat være gældende. Den faktiske anvendelse kan dog blive 

påvirket af de begrænsninger, der bliver pålagt i det servitutbelagte bælte, 

herunder muligheden for at plante træer og udnytte gældende planers 

byggemuligheder."

Håndtering i kommende lokalplaner er op til Sønderborg Kommune.

Miljøstyrelsen har ikke yderligere bemærkninger.

9g

Sønderborg 

Kommune

7 – Trafik

• Pkt. 7.2.2, side 93: ”Gældende Kommuneplan 2019 for Sønderborg Kommune” skal ændres til: 

”Gældende Kommuneplan 2023 - 2035 for Sønderborg Kommune” 

• 7.8, s. 96: Her står der, at anlægsarbejde for Nordals Ferieressort er færdigt i 2024. Dette er ikke 

korrekt. Nordals Ferieresort etableres i 3 faser. Første fase forventes at få ibrugtagningstilladelse i 

2. kvartal 2025. Tidshorisonten for opstart af fase 2 og 3 er endnu ikke afklaret. Bygherre kan 

kontakte Nordborg Resort for yderligere afklaring. 

Opstart på Himmark oprensningen er endnu ikke fastlagt, men forventes udført i perioden 2025-

2027. Da kablet krydser Basmosevej, der er eneste adgang for Himmark oprensningen, kan der 

opstå konflikt her, når først oprensningen går i gang. Basmosevej kan ikke lukkes for trafik. De 

kumulative virkninger for trafik med andre anlægsopgaver, kan på baggrund af status for de to 

projekter i området på Nordals blive af (mindre) betydning.

Kumulativ anlægstrafik: Nordals Ferieresort og 

Himmark oprensning.

Der er taget udgangspunkt i tilgængelige oplysninger om anlægsfase for 

Nordals Ferieresort. Det forventes, at anlægsarbejdet for landanlæggene 

igangsættes i 2027 og at der dermed ikke vil være en kumulativ effekt på 

trafik fra de to anlægsarbejder.

Ved krydsning af Basmosevej, vil vejen blive underboret og der er derfor 

ikke behov for at lukke Basmosevej for trafik. 

Miljøstyrelsen har ikke yderligere bemærkninger.
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9 – Kulturhistorie og arkæologi

• Generelt: Kommunen gør opmærksom på, at der kan være flere beskyttede sten- og jorddiger end 

de, som fremgår af ”almindelige kort med diger”. Dette kan være fx diger ved offentlige veje. 

Kommunen hjælper gerne med en afklaring af dette. 

• 9.3.4, s. 113: Følgende sætning bør ændres fra: ”Herefter er det kommunen, der forvalter 

fredningen.” og til: ”Kommunen er tilsynsmyndighed for fredede arealer, som ikke ejes af 

Miljøministeriet”. 

• I 9.4.6, s. 119, Fortidsminder og beskyttelseslinjer beskrives det, at der skal være behov for at fjerne 

vegetation i forbindelse med arkæologiske forundersøgelser. Kommunen gør opmærksom på, at i 

beskyttet natur vil en sådan undersøgelse evt. kræve en § 3 dispensation.

Beskyttede sten- og jorddiger, fortidsminder og 

beskyttelseslinjer

Taget til efterretning - Bygherre tager kontakt til relevante myndigheder i 

god tid forud for igangsættelse af anlægsarbejderne, for rettidig 

håndtering af relevante tilladelser mv. 

Miljøstyrelsen har ikke yderligere bemærkninger.
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10 – Landskab og visuelle forhold

• S. 141, figur 10-13. Vi foreslår, at der tilføjes følgende sætning, som kommunen også skrev i sidste 

høring: ”Beplantningsbæltet er ikke fuldt udvokset.”

Beplantningsbælte på visualiseringer. Beplantningsbæltet er vist i en højde på 5 m, og dermed ikke fuldt 

udvokset.

Miljøstyrelsen har ikke yderligere bemærkninger.
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13 – Overfladevand og målsatte vandforekomster

• S 23:Ved krydsning af rørlagte vandløb og dræn skal respektafstande i DS475 som minimum 

overholdes. 

• Rørene kan være meget gamle og skrøbelige. 
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• Krydsning af vandløb kræver krydsningstilladelse hvori der vil blive stillet vilkår, så krydsningen kan 

ske med mindst mulig påvirkning af vandløbet. Ved gennemgravning vil der f.eks. blive stillet vilkår 

der sikrer en kontinuerlig gennemstrømning i vandløbet, så vandløbet ikke udtørrer i anlægsfasen. 

• Side 37: Jf. kommunens vandløbskort er der registeret et privat vandløb, der hvor 

transformerstationen skal ligge. Den eksakte placering af røret kendes ikke. Da vandløbet er privat, 

er det den enkelte lodsejer der har vedligeholdelsespligten af vandløbet. Det er derfor ikke en god 

ide at placerer dyre elementer ovenpå vandløbet. Der er også angivet et beplantningsbælte i 

forbindelse med transformatorstationen. I vandløbslovens § 6 Stk. 3 står der at ingen må foretage 

beplantning så nær rørlagte strækninger af vandløb, at der kan være fare for, at rørledninger 

beskadiges eller tilstoppes.

• Afsnit 13.4.2, s. 233: Ved krydsning af rørlagte vandløb skal de være opmærksomme på at rørene 

kan være meget gamle og skrøbelige. 

• S. 234: Der står beskrevet at anlægsarbejdet ved styret underboring kræver tilladelse i henhold til 

vandløbslovens § 6 da det potentielt kan ændre til og fraførsel af vand fra vandløbet. Jeg mener 

ikke at styret underboring kræver tilladelse efter vandløbslovens § 6, men krydsningstilladelse efter 

Bekendtgørelsens om vandløbsregulering og restaurering m.v. § 9 stk. 2. 

Vandløb og blow-outs Generelt for vurderingen af påvirkning på vandløb ved 

underboring/krydsning og risikoen for blow-out, er denne accepteret af 

MST forud for høring af miljøkonsekvensrapporten. Udkast til § 25-

tilladelse er udarbejdet på baggrund af vurderingen i MKR. 

Information om placering af rørlagte og privat vandløb er taget til 

efterretning. 

Bygherre tager kontakt til myndigheden i god tid forud for igangsættelse af 

anlægsarbejderne, for rettidig håndtering af relevante tilladelser 

herunder krydsningstilladelsen mfl. 

Miljøstyrelsen har vurderet at underboringer kan 

håndteres hensigtsmæssigt som beskrevet i 

bygherres miljøkonsekvensrapport, hvorfor der ikke 

vil være en væsentlig negativ påvirkning herfra. 
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• S. 235-236, Blowout: Der er ikke i tilstrækkelig grad taget højde for risikoen for ødelæggelse af åbne 

vandløb ved Blowout. 

Vandløbene i Sønderborg Kommune er meget små og med en meget lille vandføring. Det betyder at 

der ikke skal ret meget boremudder ud i vandløbet, før det giver en påvirkning. Vi taler desværre af 

erfaring, og har set hvordan vandet bliver tykt og fisk og smådyr bliver kvalt i den tykke suppe. 

Fiskene er heller ikke i stand til at flygte at de ikke kan svømme i det tykke vand. 

Der står i teksten at ”Beredskabs-planen, der er beskrevet i projektbeskrivelsen, sikrer, at der kan 

reageres hurtigt, så udslippet begrænses ved inddæmning inden for 1 time.”

En time er al for lang tid – der skal kunne reageres indenfor minutter. Dvs. der skal være konstant 

visuel overvågning. Remedier og maskiner der skal til for at stoppe et blowout spredes ned igennem 

vandløbet skal være tilstede ved krydsningsstedet, når krydsningen sker. 

• Karens Bæk: Der står i teksten ”Den lange underboring under Karens-bæk og skovareal vurderes på 

baggrund af tidligere erfaringer i tilfælde af et blowout at kunne have et udslip på op til 5 m³.” 

5 m3 er rigtigt meget i et lille vandløb og vil give stor skade. Det er ikke nemt at komme til 

skadestedet med en slamsuger, så oprydning efter et blowout vil skade vandløbet. 

Karens Bæk er det fineste vandløb i Sønderborg Kommune og har en DVFI på 7, med bl.a. 

smådyrene Zwiknia bifrons, Brachyptera risi, Amphinemura sulcicollis, Sericostoma personatum og 

Agapetus ochripes. Det er det eneste vandløb som stort set kun har skov som opland og derfor 

rigtig fin vandkvalitet. Det vil være en katastrofe hvis en større mængde boremudder havnede i 

dette vandløb. I teksten beskrives at mængden af boremudder er størst ved Karens Bæk, pga. den 

lange underboring. 

Det vil være langt bedre at foretrække hvis Karens Bæk slet ikke skal krydses. Så det sydlige trace 

anbefales. 

• Melved Bæk og Grønnebæk er også fine, små målsatte vandløb. Beredskabsplanen skal afspejle 

dette. Så reaktionstid ved blowout er få minutter, se forslag til yderligere foranstaltninger. 

Vandløb og blow-outs Bygherre er enig i at et blowout vil medføre en påvirkning på vandløb om 

end påvirkningen fra et eventuelt blowout i et lille vandløb med begrænset 

vandføring vil derfor være lokal og kortvarig og ikke-væsentlig. 

Da der er tale om små vandløb med lille vandføring er det i samarbejde 

med MST vurderet at 1 times reaktionstid er tilstrækkeligt til at afværge en 

væsentlig påvirkning på vandløbene. Det skyldes at boremudderet 

erfaringsmæssigt vil  blive liggende eller kun langsomt føres med 

strømmen på en begrænset strækning. Erfaringer viser, at 90-95 % af det 

boremudder, der slipper ud i mindre vandløb, kan fjernes igen. 

Miljøstyrelsen har vurderet at underboringer kan 

håndteres hensigtsmæssigt som beskrevet i 

bygherres miljøkonsekvensrapport, hvorfor der ikke 

vil være en væsentlig negativ påvirkning herfra. 
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• Side 236: På baggrund af ovenstående er kommunen ikke enig i nedenstående afsnit på side 236 og 

de efterfølgende beskrivelser under hvert vandløb: 

”Fisk, makrofytter, fytobenthos og bentiske invertebrater vil derfor ikke blive fysisk påvirket af en 

øget koncentration af suspenderet stof i vandfasen ligesom der ikke vil ske tildækning af 

makrofytter, fytobenthos og bentiske invertebrater i en grad, at tilstanden for kvalitetselementerne 

fisk, makrofytter, fytobenthos og bentiske invertebrater forringes eller målopfyldelsen forhindres. 

Additiver i boremudderet vil kunne påvirke kvalitetselementet nationalt specifikke stoffer og den 
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kemiske tilstand. Da additiverne kun udgør en lille del (0,1 %) af bore-væsken og da størstedelen af 

udslippet fjernes inden for kort tid, vurderes det at tilstanden for kvalitetselementet nationalt 

specifikke stoffer og den kemiske til-stand ligeledes ikke forringes og målopfyldelsen ikke forhindres. 

Det vurderes på denne baggrund også, at et blowout ikke vil forringe tilstanden eller forhindre 

målopfyldelse for målsatte vandområder nedstrøms for de mindre vandløb.” 

Der er risiko for påvirkning af kvalitetselementerne fisk og smådyr i forbindelse med et blowout og 

derfor er det vigtigt med skærpede vilkår i beredskabsplanen. 

• S. 239: Under hensyntagen til ovenstående foranstaltninger og vurderinger, antages det ikke muligt 

at foretage yderligere tiltag, som eliminerer risikoen for udslip af boremudder til vandløb.” 

• Forslag til yderligere foranstaltninger: 

1- Under hele boringen er der en fast vagt hvis eneste opgave er, at registre tegn på Blow-out 

2- Under hele boringen er der slamsuger stand by, med tilstrækkelig slangelængde til at opsuge 

materiale fra et evt. Blow-out 

3- Brøndring ligger ved krydsningsstedet, så den kan lægges ud, hvis der begynder at kommer 

boremudder op af vandløbsbunden, så kan der suges herfra. 

4- Der er udføres geotekniske lagfølgeboringer på strækningen, og af hensyn til at minimere risikoen 

for Blow-out føres boringerne i en dybde så boringen udføres i lerlag. 

Vandløb og blow-outs Sønderborg Kommunes vurdering af påvirkningen er taget til efterretning. 

Det er uklart hvilke erfaringer eller lign. Sønderborg Kommune lægger til 

grund for at være uenig i vurderingen.

Ift. forslag til yderligere foranstaltninger som nævnes:

1) Allerede en del af projektet, hvis der kommer trykfald (blow out) tages 

trykket af underboringen udslippet stoppes.

2 og 3) Beredskabsplanerne udarbejdes af entreprenøren som udfører 

underboringen, så de faktiske tiltag er endnu ikke besluttet for de enkelte 

vandløb

4) Der gennemføres altid forundersøgelser af jordforholdene forud for en 

underboring, for at kunne planlægge underboringen. 

 


Miljøstyrelsen har vurderet at underboringer kan 

håndteres hensigtsmæssigt som beskrevet i 

bygherres miljøkonsekvensrapport, hvorfor der ikke 

vil være en væsentlig negativ påvirkning herfra. 
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• Side 239, gennemgravning af vandløbsprofil: ”Afhængigt af lokale forhold reduceres arbejdsbæltet 

fra 21,5 meter ned til 10 eller 15 meter, for at reducere arealet af vandløbsbrinker som påvirkes”

I Grønnebæk, Melved Bæk og Karens Bæk må det være muligt at reducerer bredden af 

arbejdsbæltet yderligere. Det er vigtigt at så lille en del af vandløbet påvirkes direkte. Enig I at 

blokering af vandføringen ikke kan anvendes. Brug af gravekasse må give et mindre areal der 

påvirkes i vandløbet.

Vandløb og blow-outs Arbejdsbæltet reduceres mest muligt i forbindelse med krydsningen. I 

forbindelse med de konkrete ansøgninger er der mulighed for at 

vandløbsmyndigheden går i dialog med entreprenøren om 

optimeringsmuligheder. 

Miljøstyrelsen har vurderet at overfladevand kan 

håndteres hensigtsmæssigt som beskrevet i 

bygherres miljøkonsekvensrapport, hvorfor der ikke 

vil være en væsentlig negativ påvirkning herfra. 
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14 – Grundvand 

• Kommunen har brug for supplerende oplysninger ift. om dele af projektet kræver tilladelse til 

grundvandssænkning. 

• 14.4.1: Der skal indsendes oplysninger mht. de additiver som der ønskes anvendt.

Grundvandssænkning Der kan være behov for mindre, lokale grundvandssænkninger i forbindelse 

med tørholdelse af udgravninger. Forud for anlægsarbejdet vil der blive 

ansøgt om tilladelser til grundvandssænkninger og 

bortledning/nedsivning. EE er i dialog med Kommunens Erhvervsservice om 

projektet, herunder nødvendige tilladelser. 

Miljøstyrelsen har vurderet at grundvand kan 

håndteres hensigtsmæssigt som beskrevet i 

bygherres miljøkonsekvensrapport, hvorfor der ikke 

vil være en væsentlig negativ påvirkning herfra. 
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15 – Jordbund og jordforurening 

 I det videre forløb skal bygherre være opmærksom på følgende:

• Der skal indsendes oplysninger mht. de additiver som der ønskes anvendt. 

• Der er forurenet jord flere steder. Jorden må ikke flyttes rundt på flere matrikler hvis ikke 

forureningsgraden ikke er den samme. Flytning af forurenet jord kræver godkendelse af 

kommunen.

• Kortlagt jord skal ikke spredes ud, og skal blive på samme matrikel. 

• Der må alene anvendes ren jord til jordforbedringer. 

• 15.1.1: Der skal meldes jordflyt hvis der flyttes mere end 1 m3 jord i områdeklassificeret områder.

Figur 15-1 kan sammenlignes med billedet kommunens datagrundlag: 
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• 15.4: Anlægsfasen: Terrænregulering kræver anvendelse af ren jord, forurenet jord ikke må 

blandes med anden jord, additiver skal være dokumenteret og godkendt og oliespild skal ryddes 

op. 

Håndtering af forurenet jord. EE er i dialog med Kommunens Erhvervsservice om projektet, herunder 

nødvendige tilladelser. 

Miljøstyrelsen har vurderet at forurenet jord kan 

håndteres hensigtsmæssigt som beskrevet i 

bygherres miljøkonsekvensrapport, hvorfor der ikke 

vil være en væsentlig negativ påvirkning herfra. 
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18 – Nødvendige myndighedstilladelser

Følgende nødvendige tilladelser fremgår ikke af dokumentet:

• Gravetilladelser: 

Hvor der graves i eller laves styret underboring under offentlig vej, skal der søges gravetilladelse. 

Dette gælder både for kommuneveje og statsveje. Skal der graves i private veje og private 

fællesveje i landzone skal dette aftales med vejejer. 

Et krav i forbindelse med en gravetilladelse til en kommende entreprenør vil være, at ledningen skal 

krydse vejene så vinkelret som muligt. 

Det vil måske kunne udfordre bredden på korridoren, når der også er andre ting, der skal tages 

hensyn til. 

• Adgangstilladelser: 

Hvor der etableres adgang til offentlig vej, såvel kommunale som statslige, skal der søges 

adgangstilladelse. Dette gælder både ved adgang til byggeplads og ifm. gravearbejde /ledningsgrav 

der krydser vej.

• Spildevandstilladelser:

Tilslutning, udledning eller nedsivning af tagvand/overfladevand/drænvand kræver tilladelser.

• § 3 dispensationer: 

Arealer hvor styret underboring af forskellige grunde ikke kan lade sig gøre eller hvor der er tale om 

en længere strækning, hvor underboringen skal opdeles, eller hvor der køres, vil kræve dispensation 

fra naturbeskyttelseslovens § 3. 
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• Krydsningstilladelser (vandløb)

Det fremgår ikke tydeligt at alle krydsninger og underboringer af vandløb kræver 

krydsningstilladelse jf. § 47 i vandløbsloven og § 9 i bekendtgørelsen. Det gælder både private og 

kommunale vandløb både § 3 og ikke § 3 vandløb. 

Oversigt over myndighedstilladelser. Oversigt over myndighedstilladelser i MKR, er ikke en udtømmende liste - 

og der er ikke krav i miljøvurderingsloven om at udarbejde en 

oversigt/myndighedsplan for tilladelser ud over § 25-tilladelsen. EE er i 

dialog med Kommunens Erhvervsservice om projektet, herunder 

nødvendige tilladelser. 

Miljøstyrelsen har ikke yderligere bemærkninger.
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Sønderborg Kommunes høringsbemærkninger til §25-tilladelsen

• 1.0, s. 4: følgende foreslås ændret fra: ”…Sønderborg Kommunes lokalplan…” og til: ”…Sønderborg 

Kommunes plangrundlag…”. 

• Vilkår nr. 6, s. 16: Kravene til vedligehold af levende hegn bør præciseres yderligere. Dette vilkår i 

§25-tilladelsen skal også være med til at støtte op om lokalplanernes § 8.2 (fx 

https://sonderborg.viewer.dkplan.niras.dk/plan/2#/lokalplanid/805/30962 ) 

• Der bør stilles stille vilkår til at de kortlagte flagermusegnede træer skånes i anlægsfasen. 

• Der bør stilles vilkår om, at der for stationerne tinglyses en servitut om, at ejer af projektet skal stå 

for nedtagning, når anlægget ikke har været benyttet i f.eks. 1 år, samt at der oprettes til pulje 

hertil i forbindelse med etablering af projektet. Dette skal sikre, at lodsejer eller andre ikke ender 

med en regning i fremtiden, hvis projektejer fx skulle gå konkurs. Dette skal modvirke miljømæssige 

problemer, som kan opstå som følge af et ubenyttet anlæg, som blot henstår. 

• Forslag til yderligere foranstaltninger for vandløb: 

1- Under hele boringen er der en fast vagt hvis eneste opgave er, at registre tegn på Blow-out 

2- Under hele boringen er der slamsuger stand by, med tilstrækkelig slangelængde til at opsuge 

materiale fra et evt. Blow-out 

3- Brøndring ligger ved krydsningsstedet, så den kan lægges ud, hvis der begynder at kommer 

boremudder op af vandløbsbunden, så kan der suges herfra. 

4- Der er udføres geotekniske lagfølgeboringer på strækningen, og af hensyn til at minimere risikoen 

for Blow-out føres boringerne i en dybde så boringen udføres i lerlag.

Bemærkninger til § 25 tilladelse Udformning af § 25-tilladelse, herunder formulering af (yderligere) vilkår 

besluttes af MST. 

Der er to bygherrer for stationerne, den ene er Engerginet og her vil 

stationerne indgå i deres transmissionsnet, også efter endt livstid af 

vindmøllerne.

Den anden er Lillebælt Vind, der opsætter vindmøllerne, her er der i 

lejeaftalen indgået krav om at udstyr fjernes, samt krav om at der vil blive 

stillet en garatni til dette. 

Desuden stilles der krav i projektets overordnede tilladelse til dette

Vedligehold af beplantningsbælte: placering, udformning og vedligehold af 

beplantningsbæltet er fastlagt i LP og er inddraget i 

miljøkonsekvensvurderingen, som en del af projektbeskrivelsen. 

Beplantningsbæltet fremgår således ikke som en afværgeforanstaltning 

afledt af miljøkonsekvensvurdering og bør ikke (også) reguleres af § 25-

tilladelsen.

Miljøstyrelsen tilretter formuleringen vedr. 

Sønderborg Kommunes plangrundlag, så det 

stemmer overens med Sønderborg Kommunes ønske.

Miljøstyrelsen vurderer at vilkår nr. 6, er tilpas 

dækkende til at den ønskede effekt fra 

beplantningsbæltet kan opnås.

Miljøstyrelsen har ikke stillet vilkår om at 

flagermusegnede træer skal undgås, men ligger til 

grund at bygherre i deres Miljøkonsekvensrapport 

har tilkendegivet at flagermusegnede træer vil blive 

undgået. Miljøstyrelsen vurderer på denne baggrund 

at beskyttelsen af flagermus er sikret.

Miljøstyrelsen vurderer at demontering af anlægget 

vil kunne ske hensigtsmæssigt inden for den 

eksisterende lovgivning og stiller derfor ikke vilkår 

om forholdet.

Miljøstyrelsen vurderer at bygherres 

beredskabsplaner indholdsmæssigt vil rumme 

Sønderborg Kommunes ønsker til anlægsarbejdet 

vedr. underboringer.

10

Familien Nielsen Note til bygherre. Dette høringssvar indeholder mange billeder, så jeg vedhæfter høringsvaret til mailen

Indvending mod proportioner Det virker langt ude af proportioner med kæmpe havmøller i et lille bælt med en totalhøjde op til 256 meter. Helnæs Fyr er til sammenligning 28 meter 

høj. Kæmpe havmøller på 256 meter er designet til at stå på havet mindst 15 km. fra kysten efter de nye regler. Der er i dette projekt tale om kæmpe havmøller på totalhøjde op til 

256 meter placeret blot ca. 4,3 km. fra kysten. En HAVmøllepark designet til HAVET langt fra kysten er ude af proportioner i et lille bælt i indre farvand. Høringssvar til journal nr. 2022 - 

22246 Lillebælt Syd Foto fra Barrow havmøllepark (UK) med 30 havmøller: Afstand fra kysten: 7 km. Møllehøjde: 125 meter. Sønderborg Forsyning ønsker HAVmøller placeret blot ca. 

4,3 km. fra kysten i Lillebælt. LILLEbælt virker alt for lille til en HAVmøllepark med så store møller så tæt på kysten uanset om det er 23 HAVmøller på 192 meter eller 11 HAVmøller på 

256 meter blot 4,3 km. fra kysten. Der er en årsag til, at nye offshore havmølleparker skal placeres mindst 15 kilometer fra kysten. Den nye regel er indført netop for at minimere de 

visuelle og miljømæssige påvirkninger i kystnære områder. Danmarks Naturfredning har påpeget, at fjorde, bælter og sund er for små til store HAVmølleparker, især når de 

inkluderer konstruktioner designet til havet langt mindst 15 km. fra kysten. Høringssvar til journal nr. 2022 - 22246 Lillebælt Syd 2. Bemærkning til fotostandpunkt 1 Assens. I 

miljøkonsekvensrapporten står følgende for valg af fotostandpunkt 1: ”Fotostandpunktet repræsenterer udsigten fra kysten syd for Assens Havn nord for vindmølleområdet med Torø 

i forgrunden. Punktet er valgt for at have en visualisering med land i forgrunden fra en lokalitet, hvor der færdes mange mennesker (Assens Havn). Fotostandpunktet ligger i 

nærzonen.” ”Visualisering fra Assens – Sc.3: 11 MW møller – meget klart vejr – afstand til nærmeste mølle: 12.6 km.” Det bemærkes, at fotostandpunktet er taget i vandkanten ved 

havets overflade. Assens og omegn ligger højt placeret på en høj lang skråning med udsigt over vandet og udsigt op over øen Torø. Topografiske kort bekræfter hvordan Assens og 

omegn har stejle højdemeter 100-500 meter fra kysten. Det virker som om fotostandpunktet bevidst er valgt med Torø i forgrunden for at skjule udsigten til havmølleparken fra de 

mange andre områder højt placeret 100-500 meter over havets overflade. To topografiske kort over Assens og omegn er indsat herunder. Høringssvar til journal nr. 2022 - 22246 

Lillebælt Syd Topografisk kort 1. over Assens og omegn med stejle højdemeter 100-500 meter fra kysten. Høringssvar til journal nr. 2022 - 22246 Lillebælt Syd Topografisk kort 2. over 

Assens og omegn. Der færdes mange tusinde mennesker i naturen ved Torø og Torø Huse med fri udsigt over Lillebælt i modsætning til det valgte fotostandpunkt 1.

Hørinssvaret indleder med 

holdningstilkendegivelse om møllernes størrelse 

og nærhed til kysten. Til fotostandpunkt 1 

kommenteres at det bevidst er valgt frem for det 

højere bagvedliggende terræn, hvorfor møllerne 

også vil være synlige. 

Høringssvaret vedrører havmøllerne. Miljøkonsekvensvurderingen 

vedrører kun landanlæg og dermed ikke havmøllerne. Hørinssvaret 

vedrørende havmøllerne vil blive besvaret i forbindelse med høringen af 

miljøkonsekvensvurderingen for de marine anlæg, herunder havmøllerne.  

Miljøstyrelsen har ikke yderligere bemærkninger.
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Familien Nielsen/Red LillebæltIndsendt som medlem af Miljøorganisationen Red Lillebælt.

UNESCO har netop i foråret 2024 udnævnt et område på Fyn til Global Geopark. Området starter fra Helnæs tæt på det ansøgte område for en ny havmøllepark og betegnes som et 

geografisk område, hvor landskabets unikke geologiske udformning har en afgørende betydning for livet på egnen. Langs de mange kilometer kyst i området, er der udviklet en 

mangfoldighed af kystformer, som strandenge, odder, klinter og øer sammenbundet af drag. Det er denne mangfoldighed af kystformer, som gør geoparken helt unikt og geologisk 

værdifuldt. Den fynske geopark omfatter både land- og havzoner. Området er kendt for sine smukke, kuperede landskaber, frodige marker og nogle af de bedste sejlende farvande i 

verden. En UNECSO Global Geopark betegnes som et geografisk område, hvor landskabets unikke geologiske udformning har en afgørende betydning for livet på egnen.

Hermed følger indsigelse på etablering af en havmøllepark nabo til et helt unikt landskab udpeget af UNESCO som en ”naturperle” på globalt plan.

Når et område opnår UNESCO-udnævnelse, er det en anerkendelse af stedets unikke kendetegn og betydning for menneskeheden. UNESCO er FN’s organisation for uddannelse, 

videnskab, kultur og kommunikation og arbejder for, at kerneværdier som kvalitetsuddannelse, demokrati og beskyttelse af natur- og kulturarv former alle menneskers liv og 

hverdag.

Indsendt som medlem af Miljøorganisationen Red Lillebælt.

Indsigelse mod etablering af havmølleparken nær 

UNESCOs Geopark det sydfynske øhav 

Taget til efterretning 

Landanlæggende som etableres på Als vil ikke være synlige fra Geoparken. 

Høringssvaret vedrører havmøllerne. Miljøkonsekvensvurderingen 

vedrører kun landanlæg og dermed ikke havmøllerne. Hørinssvaret 

vedrørende havmøllerne vil blive besvaret i forbindelse med høringen af 

miljøkonsekvensvurderingen for de marine anlæg, herunder havmøllerne.  

Miljøstyrelsen har ikke yderligere bemærkninger.
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Erhvervsstyrelsen Fasttracksvar vedrørende miljøkonsekvensrapport og udkast til § 25-tilladelse for landanlæg til Lillebælt Syd Havvindmøllepark

Erhvervsstyrelsens Område for Bedre Regulering (OBR) har modtaget miljøkonsekvensrapporten og udkastet til § 25-tilladelsen i høring. 

OBR vurderer, at miljøkonsekvensrapporten og udkastet til § 25-tilladelsen ikke er erhvervsrettet og derfor ikke skal forelægges OBR, jf. Vejledning om erhvervsøkonomiske 

konsekvensvurderinger.    

OBR har på den baggrund ingen bemærkninger til miljøkonsekvensrapporten og udkastet til § 25-tilladelsen. 

Såfremt Miljøstyrelsen ikke er enig i denne vurdering, bedes I vende tilbage med henblik på, at OBR dels vurderer de administrative konsekvenser af erhvervsrettet regulering og dels 

afgiver bemærkninger til vurderingen af Innovations- og Iværksættertjekket.   

Erhvervsstyrelsen konstaterer at 

miljøkonsekvensrapporten ikke er erhvervsrettet 

og derfor ikke skal forelægges Område for Bedre 

Regulering. Område for bedre regulering har på 

denne baggrund ingen bemærkninger. 

Taget til efterretning Miljøstyrelsen har ikke yderligere bemærkninger.


